COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO
PAÍS”

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Solicita  seja  convidado  para

prestar  esclarecimentos  acerca  dos  fatos

relacionados  a  “Operação  Curupira”  objeto

desta CPI, o Senhor Nilson Leitão, Prefeito

de Sinop, Estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta comissão, seja convocado a comparecer a este órgão técnico

em reunião de audiência pública a realizar em data a ser agendada, o senhor

Nilson  Leitão,  prefeito  da  cidade  de  Sinop  no  Estado  de  Mato  Grosso,  para

prestar esclarecimentos acerca dos fatos veiculados na imprensa nacional, no dia

02 do corrente mês, denominado “Operação Curupira”, sobre o desmatamento e

transporte ilegal de madeira da Floresta Amazônica, no Norte do Estado de Mato

Grosso.  Esclarecemos  que  além  do  transporte  ilegal  eram  também

comercializadas ilegalmente Autorização para Transporte de Produtos Florestais

–  ATPF's,  onde  são  envolvidos  servidores  do  Instituto  Nacional  do  Meio

Ambiente, Fundação Estadual do Meio Ambiente de Mato Grosso, empresários

do setor madeireiro, despachantes e contadores.

Sala da Comissão, em               de junho de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT

*
E
4
6
2
9
F
B
6
5
2
*

  E
46

29
FB

65
2